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Organi Shqyrtues i Prokurimit
Telo Za Razmatranje Nabavke - Procurement Review Body

Rr. “Migjeni” (ish Banka e Ljublanés), Kati V, Prishting 10000, Republika e Kosovés
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Data: 12.07.2023

Organi Shqyrtues i Prokurimit - Paneli Shqyrtues né pérbérje t& Kimete Gashi - Kryesuese, Vjosa
Gradinaj Mexhuani - Anétare dhe Vedat Poterqoi - Anétar, duke vendosur mbi ankesén e operatorit
ekonomik “AEK Group” Sh.P.K. t& datés 04.05.2023 kundér Njoftimit mbi Vendimin t& Autoritetit
Kontraktues - Komuna e Prishtings t& datés 18.04.2023 lidhur me aktivitetin t& prokurimit me
titull “Trajtimi i materialeve dhe mbetjeve q& pérmbajné azbest” me numér t& prokurimit 616-23-
14667-2-1-1, n&€ baz€ t& nenit 105 lidhur me nenin 106 dhe nenin 117 t& LPP, pas seancés s& hapur
t& shqyrtimit t&é dats 21.06.2023 né prezencén e paléve, me daté 12.07.2023 merr kété:

VENDIM

I. Aprovohet si pjesérisht e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “AEK Group” Sh.P.K. me nr.
0258/23 e datés 04.05.2023 kundér Njoftimit mbi Vendimin t& Autoritetit Kontraktues - Komuna
e Prishtinés t€ datés 18.04.2023 lidhur me aktivitetin t& prokurimit me titull “Trajtimi i
materialeve dhe mbetjeve q& pérmbajné azbest” me numér t& prokurimit 616-23-14667-2-1-1,

II. VERTETOHET Njoftimi mbi Vendimin t& Autoritetit Kontraktues - Komuna e Prishtings t&
datés 18.04.2023 lidhur me aktivitetin t& prokurimit me t€ dhénat si n& pikén I (& dispozitivit.

III. Lejohet ,OE ankues AEK Group” Sh.P.K , kthimi i mjeteve t& deponuara né emér t€ tarifés pér
sigurim t& ankesés, konform nenit 31 pika 6 t& Rregullores s& Punés s&¢ OSHP. Kurse, ankuesi
ka t€ drejté€ qé né afat prej gjashtédhjeté (60) dit&sh nga dita e pranimit t& kétij Vendimi, t&
parages kérkesé pér kthim t& mjeteve, né t& kundértén mjetet konfiskohen dhe kalojng né
Buxhetin e Republikés s€ Kosovés



Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale -

Komuna ¢ Prishtings né cilésiné e Autoritetit Kontraktues me daté 29.12.2022 ka publikuar
Njoftimin pér Kontraté BOS lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Trajtimi i materialeve dhe
mbetjeve g€ pérmbajné azbest” me numér t& prokurimit 616-23-14667-2-1-1.

Ky aktivitet i prokurimit &shté zhvilluar me proceduré t& hapur me llojin e kontratés pér shérbime
dhe me vler¢ t& parashikuar t& kontratés 600,000.00 €. Kriteri pér dhénie ka qené tenderi i
pérgjegjshém me gmimin mé t& ulét.

Me datg 18.04.2023 Autoriteti Kontraktues ka publikuar Njoftimin mbi Vendimin B58 pérmes té
cilit ka shpallur fitues grupin e operatoréve ekonomik “Ar-Tech Bionvest Institute - Institut MOL”,

Me daté 19.04.2023 operatori ekonomik ankues "AEK" ShPK ka parashtruar kérkesg pér
rishqyrtim kund&r Njoftimin mbi Vendimin B58 t& Autoritetit Kontraktues. Rrjedhimisht me daté
26.04.2023 Autoriteti Kontraktues ka marré vendim p&rmes t€ cilit ka refuzuar si t&8 pabazuar
kérkesén pér rishqyrtim t& operatorit ekonomik ankues.

Duke gené i pakénaqur me vendimin e Autoritetit Kontraktues (& datés 26.04.2023, operatori
ekonomik ankues me daté 04.05.2023 ka parashtruar n& OSHP ankesén me nr. 258/23.

Gjaté shqyrtimit paraprak t& ankesés, Paneli Shqyrtues ka konstatuar se ankesa i pérmban t& gjitha
elementet ¢ pércaktuara pérmes nenit 111 t& LPP dhe si e till& &shté parashtruar brenda afatit ligjor
né pérputhje me nenin 109 paragrafin 1 t& LPP pas procedurés paraprake pér zgjidhje té
mosmarréveshjeve né kuptim t€ nenit 108/A & LPP, nga operatori ekonomik qé &shté palé e
interesuar sipas nenit 4 paragrafit 1 nénparagrafit 26 t& LPP. N& kété ményré Paneli Shqyrtues ka
konstatuar se &shté kompetente pér t& shqyrtuar kété ankesg sipas nenit 105 t& LPP dhe nuk ekziston
asnjé pengesé procedurale pér t& vazhduar me shqyrtimin ¢ ankesés n& ményré meritore.

Pretendimet e operatorit ekonomik ankues jané parashtruar pérmes ankesés si né vijim:

Pretendimi i paré (I) - “Te kérkesat e kapacitetit teknik dhe profesionale sa i pérket stafit, AK, ka
kérkuar gjithsej 6 punétor fe certifikuar pér pune me Asbest sipas standardit ISO 29993, ndérsa si
déshini eshié kérkuar CV, certifikatat e trajnimeve pér asbest sipas te njéjtit standard, Grupi i OF-
ve ankues, pérmes ofertés ka prezantuar stafin e certifikuar sipas standardit ISO 29993:2017, te
léshuara me datén 22.01.2023, te viefshme deri me datén. 22.01.2026,nga “AQScert”, rrjedhimisht
arsyetimi i eliminimit se certifikata NIOSH 9002 dhe Iso 29993, eshté marre pas daiés se dorézimit
fe ofertave eshté i pa qéndrueshém dhe pa baze ligiore. Ndaj grupit tone, AK — Komuna Prishtine,
pérmes letrés standarde, ka kérkuar sqarim shtese pér dokumente te cilat jané pjese e ofertés dhe
asujeri nga dokumentet nuk eshté nxjerre pas datés se hapjes se ofertave (13.03.2023), rriedhimisht
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te gjitha dokumentet dheshkresat kane datén e fiksuar para skadimit te afatit pér dovézim te
tenderéve, prandaj data e pérshkruar 04.04.2023, ne shkresén sqaruese, te anétarit te grupit fone
dhe letrés sqaruese te datés 14.04.2023, nuk eshté dokument i plotésuar apo i nxjerre pas datés se
hapjes se ofertave”.

Pretendimi i dyté (II) - “Pér piken e dyfe te eliminimit ne si grup i OE-ve, ne emér fe anétarit te
grupit “Plinius SA", ne oferte, kemi prezantuar, certifikatén me nr. 338-5, sipas standardit ISO
17025, e viefshme deri me datén 17.04.2023, i akredituar si laborator,nga Hellenic Accreditation
System, me pérshkrim detal, pér testime te materialeve, ku ne piken 2, pércaktohet materiali i
testuar: Asbestos contaning materials me standardin e aplikuar, “HSG248 Asbestos: The analysts
guide for sampling, analysis and clearance procedures, Health & Safety Executive, UK, 2010, Edhe
pérmes sqarimit te ofruar nga AK, pérgiaté fazés se ofertimit, pérkatésisht me datén 15.02.2023
dhe 22.02.2023, vet AK, ka potencuar se: “'...Operatori duhet te posedoj laborator te akredituar,
sipas standardeve 1SO 17025, duhet te keté te akredituar metodén pér analize te asbestit
(polarization microscopy) NIOSH 9002. Rrjedhimisht ndryshimi dhe plotésimi i kérkesave
kualifikuese nuk mund te behet pérmes, pyetie /pérgjigjeve, por pérmes formave standarde te
miratuara nga KRPP, formularit pér korrigjim te gabimit, Pra standardi HSG248, eshté standard
pasardhés dhe ekuivalent, madje standard me i avancuar se ai i pérshkruar nga AK (NIOSH 9002),
rriedhimisht AK — Komuna Prishtine, ka kérkuar laborator te akredituar dhe kopjen e licencés se
laboratorit sipas standardit 17025, ndérsa NIOSH, 9002 eshté metode e analizés se asbestit e viteve
paraprake”.

Pretendimi i treté (II1) - “Grupi i OFE-ve, ankues, pérmes kérkesés pér ri shqyrtim ka ngritur edhe
pretendime ankimore kundrejt ofertés se OF, te rekomanduar pér dhénie te kontratés, ku AK-
Komuna Prishtiné, sipas vendimit te saje te datés 26.04.2023, konsumon shkelje tjetér ligjore até
te paragrafit 8 dhe 9, te nenit 108/4, te LPP-se, pasi qe prefendimet tona fare nuk i trajton”.

Pretendimi i katért (IV) - “Sipas qgasjes ne ofertén e OF te rekomanduar pér dhénie te kontratés,
rezulton ge eksperti iprezantuar nuk e plotéson kérkesén kualifikues, pasi qe pérveg
kualifikimeve cv dhediplome, nuk eshté prezantuar kurvé far licence pér trajtim te materialeve me
pérmbajtie asbesti, sipas normave te EU apo ekuivalence me normat e EU-se, me referenca ne
ashest, lesh mineral apo substanca te rrezikshme, kérkese kjo kualifikuese e pércaktuar ne dosje
te tenderit dhe njoftim pér kontrate, rrjedhimisht AK — Komuna Prishtine do te duhej ge ofertén e
OE te rekomanduar pér dhénie te kontratés ta kualifikoj si oferte te pa pérgjegjshme”.

Pretendimi i pesté (V) - “Grupi i OE-ve ankues eshté dashur te konsiderohej si i pa pérgjegishém
edhe pér faktin se ne oferte nuk kane prezantuar marréveshje pér krijim te grupit ashtu si¢ obligojné
dispozitat ligiore sipas nenit 71, te LPP-se, pérkatésisht nenit 26.1, te rregullores pér prokurim
publik nr. 001/2022”,




Duke u referuar te pretendimet si mé sipér, operatori ekonomik ankues konsideron se Autoriteti
Kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 6, 7, 28, 51, 59, 60, 69, 70,71, 72 dhe 108/A &
LPP si dhe nenin 26 & RRPP dhe nenin 10 t& UPP. Operatori ekonomik ankues ka kérkuar nga
Paneli Shqyrtues n& OSHP q& t& miratohet si e bazuar ankesa ashtu g& aktiviteti i prokurimit té
kthehet né Rivler&sim ndérsa oferta e parashtruesit t& kualifikohet si e pérgjegjshme.

Duke u mbé&shtetur te neni 111 paragrafi 5 lidhur me nenet 113 dhe 114 t& LPP, Paneli Shqyrtues ka
angazhuar ekspertin shqyrtues pér t& b&rg shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe & pretendimeve
ankimore t& operatorit ekonomik ankues. Me daté 14.05.2023 &shté pranuar Raporti i Ekspertit
Shqyrtues me rekomandimet si vijon: “Duke u bazuar né sqarimet e mésipérme, eksperti i propozon
pavelit shqyriues qé ankesa e OEankues té aprovohet si e bazuar, t¢ anulohet njoftimi pér dhénie 1é
kontratés dhe lénda té kihehet né rivierésin™.

Raportin e ekspertizés e kang pranuar me rregull & gjitha palét procedurale. Ndgrsa Operatori
ekonomik ka dorézuar te Paneli Shqyrtues njoflimin sipas t& cilit pajtohet me rekomandimet e
ekspertit shqyrtues.

Ndérsa Autoriteti Kontraktues ka dorézuar te Paneli Shqyrtues njoftimin sipas t& cilit nuk pajtohet
me rekomandimet e ekspertit me arsyetimin si n§ vijim: “A4K, Komuna e Prishtiné , me dt
14.05.2023 ka pranuar Ekspertizen me nr 2023/0258 e cila ne vete pérmban Mendim jo profesional
nga ana e Ekspertit shqyriues. Sé Pari: grupi i Operatori ekonomik “AEK-Group” SH.PK, né
kerkesen pér Ri-shqyrtim e ka dorézuar me date 22.04.2023 né AK pretendimet ankimore kané qené
te ndara né nén pika aj lidhje me piken 2.5, a} lidhje me pikén 3 pra vetém dy pretendime te
elboruara gjate, kurse baza ligjore e pretenduar se eshte shkeluar ka gené 65-71 dhe 72 i LPP.

Ndérsa né ankesén e datés 04.05.2023 te derguar né OSHP, OF ankesen e ka te ndarve né 5
prefendime pra shion pretendime te reja te cilat nuk i ka pasur fare ne Kerkesen pér Rishqyrtim té
dates 22.04.2023 si dhe bazen ligjore qé pretendon se éshié shkelur e ndryshon 100% si me poshté:
Neni 6 - Ekonomiciteti dhe Efikasiteti Neni 7 - Barazia né Trajtim/ Jo- Diskriminimi, Neni 28 -
Specifikimet teknike, Neni 51 - Njoftimi i Kritereve té Pérzgjedhjes Neni 59 - Ekzaminimi, Vierésimi
dhe Krahasimi | Tenderéve, Neni 60 - Kriteret pér Dhénien e Kontratés, Neni 69 - Aftésia Teknike
dhelose Profesionale, Neni 70 - Standardet pér Sigurimin e Cilésisé Neni 71 - Grupet e Operatoréve
Ekonomik dhe Operatorét e Huaj Ekonomik Neni 72 - Dokumentacioni dhe informacioni shiesé,
Neni 108/4 — Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjes. Neni 10, - Udhézuesit nr. 001/2023, pér
prokurim Publik (KRPP) Neni 26, - Rregullores nr. 001/2022, pér prokurim publik (KRPP).

Ky veprim i OE-Ankues éshté né kundérshtim te ploté me Rregulloren pér prokurim publik nr.
001/2022 saktésist Nenin 64 Paragitja e ankeses dhe afatet kohore pér dorézimin e nfé ankese
né OSHP sakiésisht pargrafi 64.2 kérkon gé kérkesa pér ri-shqytim dhe ankesa né OSHP duhet ¢
kené pretendime (¢ njejta;. Pretendimet ankimore duhet te jene te njéjta me ato te paragitura ne
Autoritetin Koniraktues se baza ligjore dhe prefendimet ankimore nuk jané té njejta e déshmon
kérkesa pér Ri-shqytim e datés 22.04.2023 dhe ankesa e bere me dt 04.05.2023. Ky veprim i OE
ankues vetém sa forcon arsyet e eliminit te bere nga AK, per faktin se duke nderruar pretendimet
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mundohet te arsyetoj veprimet e bere dhe dokumentet e dorézuar ne kundérshiim me nenin 72
paragrafi 3 | LPP-sé qé kérkon ato fe jené para datés sé hapjes dhe te verteohen ne menyre
objektive. Andaj ky veprim i OF éshté dashur te trajiohet nga eksperti shgyriues dhe i ndihmoj
atij te keté njé mendim profesional duke refuzuar ankesen e OE ankues sepse jane nderruar
pretendimet dhe baza ligjiore 100% nga ajo e dorezuar ne AK. Elksperti shqyrtues, duke e ditur se
ANKESA e OF- ankues éshté dorézuar né kunderéshtim me Rregulloven pér Prokurim publik nr.
001/2022, Neni 64 Paragitia e ankeses dhe afatet kohore pér dorézimin e njé ankese né OSHP
saktésisht pargrafi 64.2 kérkon qé kérkesa pér ri-shqytim dhe ankesa né OSHP duhet té kené
pretendime (& njejta;. Prap ka vazhduar me i trajtu pretendimet ankimore, dhe né fund nuk jep
mendim qé ankesa te aprovohet si e bazuar . Ne si AK mendojm se éshté obligim i ekspertit qé (¢
trajlof ¢do element té ankeses marré parasyesh se ne ekspertize askund nuk permendet ky element
pér ndryshim te pretendimeve ankimore kaq thelbesore, konsiderojm se eksperti nuk e ka trajtuar
me profesionalizen ankesen né ffalé.

Peér hiré té korretésisé po i elaborojmé faktet edhe njéheré nga ana e OE. Faktet jané si né vijim;

1. AK- Komuna e Prishtinés, me dt 13.03.2023, ka béré hapjen e ofertave dhe ka pranuar gjithésej
3 oferta né mesin e tyre edhe ofertén e OF ankues.

2. AK- Komuna e Prishtinés, me dt 12.04.2023, ka kérkuar sqgarime shtese konform nenit 72 (¢
LPP-sé tek OF ankues dhe me dt 14.04.2023 kemi pranuar sqarimet nga OF té cilat mbajné
datén pas hapjes sé ofertave pra 14.04.2023 dhe si té tilla jané né kundérshtim me nenin 73
paragrafi 3 i LPP-sé. Pérveg késaj sqarimet e ofruara nuk kané ofi-uar sqarime bindése se me
te vértet OF e pérmbush kékesen e dosje se tenderit.

3. AK- Komuna e Prishtinés, ka aplikuar parimin e barazise dhe transparences, dhe po ashtu ka
pasur parasyesh edhe nenin 1 dhe nenin 6 1é LPP-sé, mbi kété fakt ka aplikuar nenin 72 té LPP-
sé duke kerkuar sqarime shtese nga OFE-té (é cilét né ofertat e tyre kishin dorézuar
dokumentacion jo té ploté sipas kerkesave 1é dosjes se tenderit. Pas pranimit té pérgjigieve nga
ana e OF duke i analizuar me kujdes ¢ veganté déshmité e ofruara shiesé komisioni profesional
pérvierésim té ofertave ka konstatuar se OF ankues nuk i pérmbush kerksat e dosjes se tenderit.

4. AK né njoftimin mbi vendimin e AK-sé té publikuar me dt 18.04.2023 ka deklaruar te gjitha
arsyet e eliminimit te OF dhe po ashtu ne vendimin per refuzimin e Kerkeses pér Ri-shqyrtim i
ka ri-perseritur te gjitha faktet ne te cilat éshté mbeshtetur ne marrjen e vendimit per refuzimin
e ofertés sé OF ankues

5. Ne si AK besojmé gé nga faktet e prezantuara e te cilat eksperti i ka pasur né dispozicion ka
mundur ti propozoj panelit mendimin per refuzimin e ankeses konform nenit 64 paragrafi 64.2
i rregullores pér prokurim publik nr. 001/2022 pér faktin se kemi té béjmé me ndryshime ¢
pretendimeve ankimore dhe até tek baza ligjore e pretenduar si e shkeluar 100% ndersa tek
pretendimet ankimore mbi 60% jané 1€ reja e 1€ cilat AK nuk i ka trajtuar fave.

AK- Komuna e Prishtinés, vespektivisht komisioni i vierésimit ka vlerésuar ofertat bazuar né nenin

591é LPP-sé dhe né kriteret e parapara né njoftim pér kontraté dhe dosje te tenderit. Andaj kérkojm




nga Paneli shqyrtues, pas elaborimit te te giitha provave te marvé vendim duke e léné né fugi
vendimin e AK-sé pér dhénie té kontrates dhe njékohésisht te refuzohet ankesa pasi OF ankues ka
ndryshuar pretendimet ankimore dhe nuk ka ofruar déshmi se pérmbushé kerkesen e dosjes se
tenderit’.

Me daté 21.06.2023 Paneli Shqyrtues ka caktuar dhe ka mbajtur seancén e shqyrtimit ku prezent
kan& gené& pérfaqésuesi i operatorit ekonomik ankues, pérfagésuesi i Autoritetit Kontraktues si dhe
eksperti shqyrtues. Gjaté seancés operatori ekonomik ankues ka géndruar prapa pretendimeve
ankimore si dhe ka konfirmuar se pajtohet me raportin e ekspertizés. Ndérsa autoriteti kontraktues
ka kundérshtuar n€ térési pretendimet e operatorit ekonomik ankues si dhe ka njoftuar se nuk
pajtohet me raportin e ekspertiz&s. Eksperti shqyrtues ka konfirmuar se qéndron pas raportit t&
dorézuar t& ekspertizés.

N& kuadér t& fjalés pérfundimtare Autoriteti Kontraktues thekson q& “pretendimet né ankesén e
operatorit ekonomik jané té ndryshme nga pretendimet ankimore né kérkesén pér rishqyrtim té cilén
e ka refuzuar Autoriteti Kontraktues. Ky fakt nénkupton qé ankesa e operatorit ekonomik éshté né
kundérshtim té ploté me nenin 64 té Rregullorves nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik ku pércakiohet
gé “Pretendimet ankimore duhet te jene te njéjla me ato te paragitura ne Autoritetin Kontrakiues
se baza ligiove dhe pretendimet ankimore nuk jané té njejta e déshmon kérkesa pér Ri-shqytim e
datés 22.04.2023 dhe ankesa e bere me dt 04.05.2023". Kété fakt si té tillé nuk e ka trajtuar fare
eksperti shqyrtues né raportin e ekspertizés, rriedhimisht Paneli Shqyrtues nuk duhet t'i falé
besimin rapovtit (& ekspertizés lidhur me pretendimet ankimore té palejuara 1¢é operatorit ekonomik.
Duhet shtuar se arsye pér eliminimin e operatorit ekonomik ankues si tenderues (¢ papérejegjshém
éshté se i njéfti ka dorézuar njé dokument shtesé pas datés sé hapjes sé ofertave né kété aktivitet té
prokurimit. Hapja e ofertave éshté béré me daté 13.03.2023 ndérsa dokumenti shiesé éshté dorézuar
me daté 14.04.2023. Ky veprim éshié né kundérshtim me nenin 72 t¢ LPP kur marrim parasysh
Jfaktin se dokumenti pér 1é cilin béhet flalé (NIOSH 9002 ISO certifikat 29993) éshté kérkesé e dosjes
sé tenderit. Prandaj né mungesé té kétij dokumenti komisioni vierésues ka gjetur se operatori
ekonomik ankues duhet ¢ eliminohet si tenderues i papérgjegishém pasi qé nuk e plotéson kété
kérkesé ¢ dosjes sé tenderit. Pérndryshe Autoriteti Kontraktues edhe né vendimin me té cilin ka
refuzuar kérkesén pér rishqyrtim ka argumentuar mjaftueshém se té gieturat e komisionit vierésues
jané térésisht té bazuara né LPP dhe legjislacionin sekondar né fugi. Né anén tjetér as operatori
ekonomik né ankesén e vel dhe as eksperti né raportin e ekspertizés nuk kané arritur té parashtrojné
argumente, déshmi apo prova me (é cilat do té konstatohej se vendimi i Autoritetit Kontraktues mbi
kérkesén pér rishgyrtim kishte pér té mos qgené i drejté dhe i ligishém, qofté edhe njé njé fiali té
vetme ¢ tij. Duke u nisur nga parimi “Da mihi factum dabo tibi ius " (mé jep faktet, té jap (¢ drejtén),
nuk ekziston asnjé dilemé qé as operatori ekonomik ankues dhe as eksperti shqyrtues nuk kané
arritur & pérmbushin barrén e tyre té provés (“onus probandi”) ashtu qé kishin pér 1é vértetuar
pretendimet ankimore té cilat edhe ashtu si 1¢ tilla jané né palejuara né kuptim té nenit 64 t¢
Rregullorves nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik”.

- Administrimi dhe vierésimi i provave -
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Me qéllim t& vértetimit t& ploté t& gjendjes faktike, paneli shqyrtues ka administruar si prova
Raportin e Ekspertit Shqyrtues, mendimet e paléve lidhur me raportin e ekspertit, parashtresat dhe
dokumentet ¢ operatorit ekonomik ankues dhe operatorit ekonomik fitues, shkresat dhe dokumentet
e Autoritetit Kontraktues, dokumentet relevante lidhur me aktivitetin e prokurimit si dhe t& gjitha
provat qé jané propozuar nga palét procedurale.

Lidhur me pretendimin ¢ paré (I) dhe té dyté (I} ankimor eksperti shqyrtues pérmes raportit
t& ekspertizés ka konstatuar se “OF ankues pretendon qé arsyetimi i eliminimit se certifikata
NIOSH 9002 dhe ISO 29993, jané marvé pas datés se dorézimit te ofertave eshté i pa géndrueshém
dhe pa bazé ligiove. Teksti i ploté i pretendimeve ankimore té OF ankues éshté dhéné né sesionin
2 té kétij raporti, prandaj kétu do 1’ referohemi atyre pér aq sa éshté e nevojshme.

Mé 12.04.2023, AK ka kérkuar sqarime nga OF ankues, pérmes Letrés standarde 1é kérkesés pér
informata sqaruese, né lidhje me:
o Pikén 2.5. Gjashte (6) punétor 1é certifikuar pér puné me asbest sipas standarteve ISO 29993
Déshmité e kérkuara: CV, certifikata e trajnimeve per asbest sipas standardeve ISO 29993 -
Kopjet e I1SO 29993, si dhe

o Pkén 3. Operatori ekonomik duhet té posedoj laborator t¢ akvedituara sipas
standarteve ISO 17025, dhe metoden té akredituar pér analizé té asbestit (polarization
microscopy) NIOSH 9002.

Déshmité e kérkuara: Kopje te licenses laboratorit te akredituar sipas standardeve 15O 17025.

Ndonése i kishte dhéné afat dy ditor pér dorézimin e dokumenteve té kérkuara, pra deri mé
14.04.2023, Raporti i vierésimit té tenderéve mban datén 13.04.2023! Né té thuhet qé OF ankues
“nuk i plotéson kushtet lidhur me pérshtatshmériné administrative. Sqarimet e dhéna nga OF
nuk jané bindése pér AK, pér faktin qé dokumentacioni i ofruar, Certifikata NIOSH 9002, ISO
certifikata 29993 éshté marré pas datés sé dorézimit 1é ofertave dhe konsiderohet plotésim
dokumentacioni, ku éshté né kundérshtim me LPP-né”. Rrjedhimisht, bazuar né Raportin e
vierésimit, mé 18.04.2023, AK pérmes Letrés standarde pér tenderuesin e eliminuar njofton OF
ankues setenderi i tij éshté administrativisht i papérgjegishém pér arsyen e cekur mé larté né
kété paragraf.

Neé lidhje me kété situaté, Neni 59 dhe 72 i LPP-sé pércaktojné si né vijim:
Neni 59 Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi | Tenderéve

1. Autoriteti kontraktues do té themeloi njé Komision Vierésues pér ekzaminimin, vlerésimin dhe
krahasimin e ofertave.

2. Autoriteti kontraktues mundet gé me shkrim té kérkojé nga njé tenderues qé té sigurqgjé njé sqarim
me shkrim mbi cilindo nga aspektet e tenderit 1é tij, né ményré qé té béhet ekzaminimi, vierésimi
ose krahasimi i tenderéve, Asnjé ndryshim material dhe asnjé aspekt i tenderit nuk duhet 1€
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kérkohen ose pranohen nga autoriteti kontrakiues ose té ofrohen nga njé tenderues.

3. Autoriteti kontraktues do 1é pérmirésojé gabimet né njé tenderé té cilat jané térésisht aritmetike,
nése gabimet e tilla zbulohen gjaté ekzaminimit té tenderéve. Autoriteti kontraktues menjéheré do
1’1 dérgojé 1¢ giithé tenderueseve pérkatés njé njoftim me shkrim mbi ndryshimet e tilla.

4. Autoriteti kontraktues do 1é konsiderojé njé tender si t¢ pérgjegjshém vetém nése tenderi né fjalé
éshté né pérputhshméri me té giitha kérkesat e parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen
e tenderit, Pavarésisht nga e méparshmja, autoriteti kontraktues mund 1é konsiderojé njé tender si
1¢ pérgjegjshém nése: (i} pérmban vetém gabime ose paqartési té cilat mund té korrigjohen pa
ndryshuar kushtin material apo aspekin e tenderit ne fialé, ose (ii) pérmban vetém devijime té vogla
gé nuk mund té shkakiojné ndryshime materiale ose devijime nga karakteristikat, kushtef, dhe
kérkesat e tjera té parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit; me kusht gé,
¢farédo devijimi i tillé té kuantifikohet, aq sa éshté e mundshme, dhe té merret parasysh gjaté
vierésimit dhe krahasimit té tenderéve.

5. Pérveg komunikimeve gé jané autorizuar saktésisht nga nenet 34, 35 té kétij ligfi dhe paragrafi
2. dhe 3. i kétij neni, asnjé komunikim, diskutim ose negociaté e ¢farédo lloji nuk mund té mbahen
ndérmjet autoritetit kontraktues dhe njé operatori ekonomik, né lidhje me njé tender té dorézuar.

Neni 72 Dokumentacioni dhe informacioni shtesé

1. Kur informacioni apo dokumentacioni qé duhet té dorézohet nga operatorét ekonomiké éshté ose
duket té jeté jo i ploté ose | gabuar, ose kur mungojné dokumentet specifike, autoritetet kontrakiuese
mund té kérkojné nga operatorét ekonomiké qe té dovézojné, plotésojné, sqarojné apo kompletojné
informacionin apo dokumentacionin e duhur brenda njé afati te caktuar kohor, me kusht qé kérkesat
e tilla béhen né pérputhje té ploté me parimet e trajtimit té barabarté dhe transparencés.

2. Autoriteti kontraktues mund 1é ftojé operatorét ekonomik pér té plotésuar apo fé qartésojé
certifikatat dhe dokumentet e paragitura né pajtim me nenet 65-71 té kétij ligji.

3. Sigurimi i informacionit qe mungon ose ofvimi i informacionit do té aplikohet vetém pér
dokumentet ekzistenca e té cilave éshié e fiksuar, para skadimit té afatit pér dorézimin e tenderéve,
dhe mund té verifikohet né ményré objektive.

Meé tutje, Udhézuesi Nr.001/2023 Pér Prokurimin Publik, Sesioni 10. Sqarimi i tenderéve gjaié
procesit 1& vierésimit té tenderéve, jep shembuj konkret se si té veprohet né situata té caktuara.

Problemi Si té veprohet? Neni i LPP-sé
Mungon licenca Mund té kérkohen informata sqaruese 66
Mungon certifikata  ISO Mund té kérkohen informata sqaruese 69

Referuar dispozitave té mésipérme, pretendimet e OE ankues merren si té bazuara, pasi qé
dokumentet e kérkuara nga AK dhe té ofruara nga OF ankues brenda afatit té dhéné, konsiderohen
si “plotésim apo qartésim i certifikatave dhe dokumenteve té paragitura né pajtim me nenet 65-71




té LPP-sé”. Rrjedhimisht, mungesa e tyre nuk paraqet bazé ligiore pér refuzimin e tenderit”.
Duhet cekur se Paneli Shqyrtues nuk i ka falur besimin raportit té ekspertit lidhur me kété pretendim
ankimor pasi q& cksperti shqyrtues né két€ rast nuk argumenton pse jan& t& géndrueshme
pretendimet e operatorit ekonomik ankues por vetém i citon tri (3) dispozita juridike né fuqi duke
mos dhéné asnjé shpjegim pérse gjendja faktike pérkatése i referohet pikérisht kétyre dispozitave
t€ cituara. N& rastin konkret eksperti i referohet nenit 59 dhe 72 t& LPP lidhur me nenin 10 t& UPP
t¢ cilat flasin pér dokumente shtes€ me qéllim t& sqarimit t& dokumenteve g& njé tenderues ka
dorézuar me rastin e ofertimit. N& anén tjetér dokumentet pér t& cilat behet fjalé (gertifikatat ISO)
jang pjesé perbérése e kérkesave & dosjes sé tenderit. Pra nuk béhet fjalé pér dokumente shtesé q&
jan€ dorézuar pér t& sqarvar njé dokument me rastin e ofertimit. Mirépo b&het fjalé pér dokumente
qé &shtd dashur t& dorézohen me rastin e ofertimit mirépo si té tilla jan& dorézuar pas datés sé hapjes
sé¢ ofertave. Pérndryshe nuk &shté fare kontestuese as nga vet operatori ekonomik ankues gé
dokumentet né fjalé kan& gené kérkesa t& dosjes s€ tenderit dhe si t& tilla jan& dorézuar pas datés s&
hapjes s¢ ofertave. N& két€ kuptim Paneli Shqyrtues ka gjetur se ky konstatim i ekspertit shqyrtues
lidhur me pretendimin e paré ankimor nuk &shtg i ploté dhe nuk &shté i géndrueshém. Rrjedhimisht
paneli shqyrtues nuk i ka falur besimin raportit t€ ekspertit pér shqyrtimin e k&tyre pretendimeve
ankimore.

NE& anén tjetér pérgjigja e autoritetit kontraktues né raportin e ekspertit ka qené mjaft i detajuar dhe
i argumentuar. Ngjashém edhe fjala p&rfundimtare e autoritetit kontraktues ka gen& e bazuar
térésisht né LPP dhe RRPP duke u mbéshtetur n& faktet dhe dokumentet konkrete t& aktivitetit t&
prokurimit. N& kéto dy elaborime autoriteti kontraktues n& mé&nyré bindése ka shpjeguar se né rastin
konkret operatori ekonomik ankues ka dorézuar dokumente q& kané qen& kérkes8 e dosjes sé
tenderit pas datés s& hapjes s& ofertave. Nj& veprim i till¢ &shté n& kundérshtim t& ploté me LPP
pasi q¢ dorézimi i ofertave apo pjeséve t& saj pas hapjes s& ofertave nuk lejohet sipas nenit 58 dhe
72 t& LPP. Rrjedhimisht Paneli Shqyrtues i ka falur besimin e plot& pérgjigjes s& AK ndaj raportit
t& ekspertit, fjalés pérfundimtare si dhe vendimit t& datés 26.04.2023 sipas té cilés &sht& refuzuar
kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik ankues. Né kété ményré éshté gjetur se pretendimi
i paré (I) dhe i dyté (1) té Operatorit Ekonomik Ankues jané pretendime té bazuara né térési.

Lidhur me pretendimin e treté (ILI) ankimor, eksperti shqyrtues pérmes raportit t& ekspertizés
nuk ka trajtuar fare k&té pretendim. Me két& rast paneli shgyrtues ka marré parasysh edhe faktin se
operatori ekonomik ankues ka njoftuar se pajtohet n& t&rési me raportin e ekspertit shqyrtues. Né
anén tjetér operatori ekonomik ankues as né ankesé por as né€ seancén e shqyrtimit dhe as n provat
tjera t& prezantuara nuk ka arritur t€ saktésoj se cilat pretendimet t& kérkes&s pér rishqyrtim nuk
jan& shqyrtuar nga autoriteti kontraktues pérmes vendimit t€ datés 26.04.2023. Duke marré
parasysh kété gjendje faktike paneli shqyrtues. Né kété ményré éshté gjetur se pretendimi i treté
(III) i Operatorit Ekonomik Ankues &hté pretendim i pabazuar né térési.

Lidhur me pretendimin e katért (IV) ankimor, eksperti shqyrtues pérmes raportit t& ekspertizés
nuk ka trajtuar fare kété pretendim. Me kété rast paneli shqyrtues ka marré parasysh edhe faktin se
operatori ekonomik ankues ka njoftuar se pajtohet n& térési me raportin e ekspertit shqyrtues. N&
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anén tjetér operatori ekonomik ankues as ng ankesg por as né seancén e shqyrtimit dhe as né provat
tiera t& prezantuara nuk ka arritur as t& sakt€soj dhe as t& provoj pretendimet e tij. Pér mé tepér ky
pretendim i referohet dokumenteve ofertuese (& operatorit ekonomik t& rekomanduar pér kontraté.
Pérderisa nuk déshmohet se operatori ekonomik ankues &shté tenderues i pérgjegjshém né kété
aktivitet t& prokurimit, i nj&jti nuk &shté palé e interesuar né raport me kété pretendim ankimor dhe
n& kuptim (& nenit 4 paragrafit 1 nénparagrafit 26 t& LPP ku pércaktohet se “Palé e interesuar -
personi gé mund 1é déshmajé interes material nga rezultati i aktivitetit té prokurimit 1é zbatuar nga
auloriteli kontraktues né raport me njé kontraté 1é veganté publike ose konkurs projektimi duke
pérfshire cilindo person i cili ka gené ose mund té jeté né rrezik té démtimit nga njé shkelje e
pretenduar”. Duke marr¢ parasysh két¢ gjendje faktike paneli shqyrtues. Né kité ményré éshté
gjetur se pretendimi i katért (IV) i Operatorit Ekonomik Ankues éshté pretendim i pabazuar,

Lidhur me pretendimin e pesté (V) ankimor, eksperti shqyrtues pérmes raportit t& ekspertizés
nuk ka trajtuar fare k&t pretendim. Me kété rast paneli shqyrtues ka marré parasysh edhe faktin se
operatori ekonomik ankues ka njoftuar se pajtohet né térési me raportin e ekspertit shqyrtues. N&
anén {jetér operatori ekonomik ankues as n ankesé por as né seancén e shqyrtimit dhe as né provat
tjera t& prezantuara nuk ka arritur as t& saktésoj dhe as t& provoj pretendimet e tij. Pér mé tepér ky
pretendim i referohet dokumenteve ofertuese t& operatorit ekonomik t& rekomanduar pér kontratg.
Pérderisa nuk déshmohet se operatori ekonomik ankues &shté tenderues i pérgjegjshém né kéts
aktivitet t& prokurimit, i nj&jti nuk &shté palé e interesuar n& raport me kété pretendim ankimor dhe
né& kuptim t€ nenit 4 paragrafit 1 nénparagrafit 26 t& LPP ku pércaktohet se “Palé e interesuar -
personi qé mund té déshmojé interes material nga rezultati i aktivitetit (¢ prokurimit té zbatuar nga
autoriteti kontraktues né raport me njé kontraté 1é veganté publike ose konkurs projektimi duke
pérfshire cilindo person i cili ka qené ose mund ¢ jeté né rrezik 1¢ démtimit nga njé shkelje e
pretenduar”. Duke marré parasysh kété gjendje faktike paneli shqyrtues. N& kété miényré éshté
gjetur se pretendimi i pesté (V) i Operatorit Ekonomik Ankues éshté pretendim i pabazuar
né terési.

- Gjetjet e Panelit Shqyrtues -

Paneli shqyrtues né ményré € pavarur dhe objektive, me ndérgjegje dhe kujdes profesional ka
vlerésuar t€ gjitha provat e rastit. N& kété ményré &shté gjetur se Autoriteti Kontraktues nuk ka
vepruar né kundérshtim me dispozitat pér t& pretendohet nga operatori ekonomik ankues. Po ashtu
duke u bazuar né nenin 24, paragrafi 2 i LPP, Autoriteti kontraktues &shté p&rgjegjés pér té siguruar
qé t& gjitha aktivitetet e prokurimit t& autoritetit & tillg kontraktues t& ekzekutohen n& pérputhshméri
t& ploté me kété ligj.

NE rastin konkret nga raporti i ekspertit shqyrtues, déshmit& e prezantuara nga operatori ekonomik
ankues, dokumentet e dosjes s& tenderit si dhe nga provat tjera t¢ rastit, &shté gjetur se t& gjitha
pretendimet ankimore jang t& pabazuara né térési.
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Paneli shqyrtues pas administrimit dhe vlerésimit t& provave, konstatimit t€ ploté t€ gjendjes
faktike, duke u mbéshtetur n& LPP si ligj material t€ zbatuesh&m, pas shqyrtimit t& pretendimeve
ankimore, duke marré parasysh t& gjitha shkresat e léndés dhe rekomandimet e ekspertit shqyrtues,
ka gjetur se ankesa e Operatorit Ekonomik duhet t& refuzohet si e pabazuar. Rrjedhimisht Paneli
Shqyrtues ka vendosur pér t& vértetuar Njoftimin mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues — Komuna
e Prishtings t& datés 18.04.2023 lidhur me aktivitetin t& prokurimit me titull “Trajtimi i materialeve
dhe mbetjeve q& pérmbajné azbest” me numér t& prokurimit 616-23-14667-2-1-1 si dhe t&
konfiskohet tarifa e ankesés né shumén e deponuar nga operatori ekonomik ankues bazuar né nenin
31 par. 5 t& Rregullores s& Punés s¢ OSHP ndérsa mjetet t& kalojné n& buxhetin e Republikés s&
Kosovés.

Panelit Shqyrtues ka vendosur né& pérputhje me kompetencat ligjore né kuptim t€ nenit 104 paragrafi
1 lidhur me nenin 103, nenin 105 dhe nenin 117 t& LPP pér zbatimin e procedurés s¢ shqyrtimit t&
prokurimit né ményré t& shpejté, t& drejté, pa diskriminim, me géllim € zgjidhjes s€ ligjshme dhe
efektive t€ [&ndés.

Pér pikén I dhe II t& vendimit &shté vendosur duke u bazuar né nenin 117 t&€ LPP lidhur me nenin
29 t& Rregullores s¢ Punés s¢ OSHP.

Pér pikén III t& vendimit &shté vendosur duke u bazuar n& nenin 118 t& LPP lidhur me nenin 31
paragrafin 5 t& Rregullores s& Punés s&¢ OSHP.

~

Nga sa u tha mé sipér &shté vendosur si né dispozitiv t& kétij vendimi. | "\

Kry f;are e Panelit Shqyrtues

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala e paké&naqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet
Gijykatés Komerciale né Prishting, dhoma e shkallés s& parg, né afat prej 30 ditésh nga e pranimit & kétij
vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK-Kuvendi i Komunés sé Prishtings,

1x1 OE-ve ankues
1x1 Arkivés s€ OSHP-sg,;
1x1 Pér publikim n& ueb- faqe t&€ OSHP-s&.
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